

江苏亿通高科技股份有限公司

**Jiangsu Yitong High-tech Co., Ltd.**

(江苏省常熟市通林路 28 号)



**2023 年度财务决算报告**

**2024 年 03 月**

# 江苏亿通高科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

江苏亿通高科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报表，严格按照《企业会计准则》的规定进行了财务核算；经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众会字(2024)第01135号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了亿通科技公司2023年12月31日的合并及公司财务状况以及2023年度的合并及公司经营成果和现金流量。现将2023年度财务决算的有关情况报告如下：

### 一、主要会计数据

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减（%）
营业收入	182,219,925.61	338,192,362.59	-46.12%
营业利润	-7,718,583.52	28,093,458.76	-127.47%
利润总额	-7,018,695.36	28,315,458.77	-124.79%
归属于上市公司股东的净利润	-555,957.78	25,087,388.03	-102.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-6,147,484.68	18,732,686.65	-132.82%
经营活动产生的现金流量净额	37,164,729.29	2,643,893.21	1305.68%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年增减（%）
资产总额	596,679,064.54	592,970,123.94	0.63%
负债总额	76,301,963.19	75,834,214.50	0.62%
归属于上市公司股东的所有者权益	520,377,101.35	517,135,909.44	0.63%
总股本	303,907,223.00	302,675,973.00	0.41%

### 二、主要财务指标

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减（%）
基本每股收益（元/股）	-0.0018	0.0827	-102.18%
稀释每股收益（元/股）	-0.0018	0.0827	-102.18%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.0203	0.0619	-132.79%
全面摊薄净资产收益率（%）	-0.11%	4.85%	-4.96%
加权平均净资产收益率（%）	-0.11%	5.05%	-5.16%
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%）	-1.18%	3.62%	-4.80%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-1.18%	3.77%	-4.95%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1223	0.0087	1305.75%
项目	2023 年 末	2022 年 末	本年末比上年末增减（%）
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.7123	1.7085	0.22%
资产负债率（%）	12.79%	12.79%	0%
流动比率（倍）	5.87	5.80	1.23%
速动比率（倍）	5.62	5.22	7.69%
应收帐款周转率（%）	319.03%	345.52%	-26.49%
存货周转率（%）	365.39%	562.86%	-197.47%

2023 年 1-12 月份公司实现营业收入为 18,221.99 万元，较上年同期减少 46.12%；营业成本 12,704.78 万元，比去年同期减少 48.22%；销售费用、管理费用、研发费用、财务费用四项期间费用发生额为 6,451.06 万元，比去年同期减少 6.54%；实现利润总额为-701.87 万元，较上年同期下降 124.79%；归属于普通股股东的净利润为-55.60 万元，较上年同期下降 102.22%；经营活动产生的现金流量净额为 3,716.47 万元，比去年同期增加 1,305.68%；基本每股收益为-0.0018 元，较上年同期下降 102.18%；加权平均净资产收益率为-0.11%，较上年同期下降 5.16%。

报告期内，公司主营业务收入为 17,980.94 万元，主要经营情况如下：

（1）CATV 主营业务：

报告期内，公司继续稳固现有市场的基础上进一步加大国内外市场的拓展，但国内广电行业正逐步趋向于多业务或新型业务的关键转型期，广电运营商的网络建设投入规模和设备市场需求量缩减，部分广电运营商由于自身发展规划以及受市场竞争等因素放缓现有广电网络双向化的改造投入，以及部分中标价格呈现持续下降趋势，对公司双向网改造传输设备的销售和实现收入造成一定影响。另外因各地省网络运营商由于各阶段网络实施方案差异，各省采购设备的需求也不同，导致部分网络设备的市场销售量结构变动。

报告期内，公司结合广电行业发展、招投标情况、市场需求等情况，为稳定产品的盈利能力，公司逐步调整经营战略，以选择资金状况、资信情况、区域发展等相对较好的地区为主要客户，在调整销售结构、精准投向国内市场的基础上，加强产品技术交流和市场推广宣传，进一步拓展欧美等国外市场，巩固和发展国外业务。

报告期内 CATV 网络传输设备实现收入共为 4,100.97 万元，比去年同期减少 1,994.12 万元，减少比例为 32.72%；实现毛利 568.72 万元，比去年同期减少 427.61 万元，减少比例为 42.92%。

---

其中：①有线电视网络光传输设备受广电双向网改造放缓的实施影响和不同产品规格及市场销售结构需求量的变动，以及销售价格下降的影响，该类产品实现收入 806.88 万元，比去年同期下降 1.11%；实现毛利 -51.87 万元，比去年同期减少 454.63%。

②较为传统的同轴电缆网络设备的产品价格和毛利相对较低，随着行业内数据业务的建设该类设备市场趋向萎缩。报告期内，该类产品实现销售收入为 32.53 万元，比去年同期下降 58.57%，实现毛利 1.07 万元，比去年同期减少 91.86%。

③国内广电运营商因业务转型，其网络建设投入规模和设备市场需求量缩减，公司积极开拓国外市场新业务，稳固数据通信网络设备整体销售业务，但因行业投入周期的影响，报告期内该类设备共实现收入为 3,261.55 万元，比去年同期减少 37.29%，实现毛利 619.51 万元，比去年同期减少 36.04%。

其中：国内市场 EOC、HINOC 设备等产品的销售量下降，国内市场实现销售收入 523.00 万元，比上年同期下降 46.35%；国外市场，主要为家庭互联 MOCA 设备销售量比去年同期实现下降，报告期内出口产品总体实现销售收入为 2,738.55 万元，比去年同期减少 35.20%。

(2)公司智能化视频监控工程项目是充分利用公司现有客户资源及广电行业网络资源优势，与各地政府以及广电运营商合作实施，主要以政府买服务方式为主进行复制推广。公司实施的视频监控工程服务主要是采用广电双向数字网改造成果技术为载体，即基于广电双向网构建的智能化视频监控系统，根据广电双向网组网特点，主要采用集中管理、分布部署的设计架构，依据先进性、实用性、安全性、兼容性以及扩容性等原则，并根据系统监控业务量大小不断优化监控信息流量，为用户提供高质量的监控系统服务。智能化监控小区服务是基于广电双向网络建设 TCP/IP “多网合一”的特点，将小区视频监控系统、楼宇可视对讲系统、门禁一卡通系统、家居智能化系统、家居安防系统、周界防盗系统、车辆管理系统、巡更系统、信息发布系统、物业管理系统等多项系统融为一体，提供一站式小区智能系统建设解决方案。

报告期内，公司在稳定现有业务和在现有业务网络架构的基础上，进一步加大智能化监控工程服务的区域拓展，持续加强项目成本管理，报告期内智能化监控工程服务总体实现收入 4,930.49 万元，比去年同期减少 5.60%，实现毛利 2,152.18 万元，比上年同期减少 5.26%。

(3)报告期内，公司全资子公司合肥鲸鱼微电子有限公司，借助华米科技的生态资源，进一步研发新的 PPG 传感器模组及芯片已实现批量生产，总体实现收入 8,951.97

万元，实现毛利 2,623.39 万元。其中，PPG 传感器模组，受上游产业消费类电子市场需求的影响，实现营业收入 8,364.07 万元，比去年同期下降 13,880.36 万元，实现毛利 2,416.20 万元，比去年同期下降 3,452.65 万元；AFE 芯片、黄山 2S 超低功耗物联网智能芯片已实现批量供货，实现营业收入 585.41 万元，比去年同期增长 569.16 万元，实现毛利 206.91 万元，比去年同期增长 200.46 万元。因子公司研发投入的持续增加，报告期内鲸鱼微电子研发费用支出为 4,660.84 万元，比去年同期增加 587.11 万元，增长比例为 14.41%；报告期内鲸鱼微电子实现净利润为-1,451.65 万元，比去年同期下降 2,278.94 万元。

(4)综合上述，公司报告期内实现营业收入 18,221.99 万元，较上年同期减少 46.12%；实现毛利 5,517.21 万元，比去年同期减少 3,765.22 万元；公司实现净利润-55.60 万元，较上年同期下降 102.22%。

### 三、主要财务数据状况

#### 1、资产构成情况

单位：元

资 产	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日		变动幅 度%
	金额	占总资产 比重	金额	占总资产比 重	
货币资金	333,915,177.65	55.96%	297,459,048.06	50.16%	12.26%
应收票据	152,987.00	0.03%	268,621.00	0.05%	-43.05%
应收账款	32,890,979.65	5.51%	67,268,425.11	11.34%	-51.10%
应收款项融资	152,017.80	0.03%	1,378,552.40	0.23%	-88.97%
预付款项	2,236,762.05	0.37%	1,752,318.52	0.30%	27.65%
其他应收款	4,311,920.91	0.72%	2,407,102.48	0.41%	79.13%
存货	18,146,484.01	3.04%	43,476,515.64	7.33%	-58.26%
合同资产	399,056.19	0.07%	3,072,229.58	0.52%	-87.01%
一年内到期的非 流动资产	24,360,110.78	4.08%	13,276,025.43	2.24%	83.49%
其他流动资产	2,209,502.04	0.37%	1,384,892.04	0.23%	59.54%
<b>流动资产合计</b>	<b>418,774,998.08</b>	<b>70.18%</b>	<b>431,743,730.26</b>	<b>72.81%</b>	<b>-3.00%</b>
长期应收款	41,455,013.22	6.95%	38,700,636.25	6.53%	7.12%
投资性房地产	9,227,929.98	1.55%	20,056,892.66	3.38%	-53.99%
固定资产	74,572,901.06	12.50%	73,385,843.77	12.38%	1.62%
在建工程	251,772.75	0.04%	376,877.52	0.06%	-33.20%
使用权资产	787,212.08	0.13%	609,784.64	0.10%	29.10%
无形资产	40,699,089.10	6.82%	26,015,928.91	4.39%	56.44%
长期待摊费用		0.00%		0.00%	-

递延所得税资产	10,910,148.27	1.83%	2,080,429.93	0.35%	424.42%
<b>非流动资产合计</b>	<b>177,904,066.46</b>	<b>29.82%</b>	<b>161,226,393.68</b>	<b>27.19%</b>	<b>10.34%</b>
<b>资产总计</b>	<b>596,679,064.54</b>	<b>100.00%</b>	<b>592,970,123.94</b>	<b>100.00%</b>	<b>0.63%</b>

具体分析原因如下：

(1) 应收票据比年初减少 43.05%，主要原因为报告期末持有未到期的银行承兑汇票减少。

(2) 应收账款比年初减少 51.10%，主要原因为鲸鱼微电子第四季度销售额下降，前期销售款逐步到期收回，年末应收款下降。

(3) 应收款项融资比年初减少 88.97%，主要原因为报告期末持有未到期，但预计会贴现的银行承兑汇票减少。

(4) 其他应收款比年初增加 79.13%，主要原因为报告期末应收未收的政府补助款，及物料损耗款增加。

(5) 存货比年初减少 58.26%，主要原因为报告期内营收规模下降，对应原材料采购及生产量下降。

(6) 合同资产比年初减少 87.01%，主要原因为报告期末智能化工程按项目执行进度计量的应收权利比年初减少。

(7) 一年内到期的非流动资产比年初增加 83.49%，主要原因为将在一年内收回的长期应收款金额增加。

(8) 其他流动资产比年初增加 59.54%，主要原因为报告期末待抵扣进项税额增加。

(9) 投资性房地产比年初减少 53.99%，主要原因为报告期内部分对外出租的固定资产租赁期结束转回自用固定资产。

(10) 在建工程比年初减少 33.20%，主要原因为期初在建工程项目转固，同时，报告期内智能化视频监控项目建设投入减少。

(11) 无形资产较期初增加 56.44%，主要原因为报告期内购买研发用无形资产金额增加。

(12) 递延所得税资产比期初增 424.42%，主要为报告期内子公司累计亏损形成的递延所得税资产。

## 2、负债及所有者权益构成情况

单位：元

资 产	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动幅
-----	------------------	------------------	-----

	金额	占总资产 比重	金额	占总资产比 重	度%
应付票据	7,757,909.86	1.30%	11,657,643.00	1.97%	-33.45%
应付账款	14,858,344.19	2.49%	33,077,669.80	5.58%	-55.08%
预收款项	1,026,904.81	0.17%	740,000.01	0.12%	38.77%
合同负债	2,347,755.49	0.39%	5,037,830.45	0.85%	-53.40%
应付职工薪酬	6,280,789.94	1.05%	7,177,962.11	1.21%	-12.50%
应交税费	2,306,350.07	0.39%	4,865,728.76	0.82%	-52.60%
其他应付款	36,321,642.34	6.09%	11,313,084.12	1.91%	221.06%
一年内到期的非 流动负债	420,487.30	0.07%	577,813.74	0.10%	-27.23%
其他流动负债	12,158.80	0.00%	646.32	0.00%	1781.24%
<b>流动负债合计</b>	<b>71,332,342.80</b>	<b>11.95%</b>	<b>74,448,378.31</b>	<b>12.56%</b>	<b>-4.19%</b>
租赁负债	293,951.44	0.05%	88,643.03	0.01%	231.61%
递延收益	4,386,440.32	0.74%	1,099,911.50	0.19%	298.80%
递延所得税负债	289,228.63	0.05%	197,281.66	0.03%	46.61%
<b>非流动负债合计</b>	<b>4,969,620.39</b>	<b>0.83%</b>	<b>1,385,836.19</b>	<b>0.23%</b>	<b>258.60%</b>
<b>负债合计</b>	<b>76,301,963.19</b>	<b>12.79%</b>	<b>75,834,214.50</b>	<b>12.79%</b>	<b>0.62%</b>
股本	303,907,223.00	50.93%	302,675,973.00	51.04%	0.41%
资本公积	54,478,889.09	9.13%	49,182,751.89	8.29%	10.77%
盈余公积	29,285,354.06	4.91%	27,888,897.76	4.70%	5.01%
未分配利润	132,705,635.20	22.24%	137,388,286.79	23.17%	-3.41%
<b>所有者权益合计</b>	<b>520,377,101.35</b>	<b>87.21%</b>	<b>517,135,909.44</b>	<b>87.21%</b>	<b>0.63%</b>
<b>负债和所有者权 益总计</b>	<b>596,679,064.54</b>	<b>100.00%</b>	<b>592,970,123.94</b>	<b>100.00%</b>	<b>0.63%</b>

具体分析原因如下：

(1) 应付票据比期初减少 33.45%，主要原因为报告期末持有未到期的银行承兑汇票减少。

(2) 应付账款较年初减少 55.08%，主要原因是报告期内原材料采购减少。

(3) 预收款项比年初增加 38.77%，主要原因为报告期内预收的房屋租金。

(4) 合同负债较期初减少 53.40%，主要原因为报告期内向客户收取的未履行完毕合同的预收货款增加。

(5) 应交税费较期初减少 52.60%，主要原因为报告期末应交增值税及企业所得税减少。

(6) 其他应付款比年初增加 221.06%，主要原因为报告期末应付未付的无形资产采购款增加。

(7) 递延收益期末余额 438.64 万元，为公司收到与资产相关政府补贴。

(8) 递延所得税负债较期初增加 46.61%，主要原因是使用权资产形式的应纳税暂时性差异。

### 3、费用情况

单位：元

费用	2023 年度		2022 年度		同比增减
	金额	占营业收入比重%	金额	占营业收入比重%	
营业税金及附加	2,773,728.81	1.52%	2,029,388.97	0.77%	36.68%
销售费用	1,716,668.01	0.94%	2,330,258.19	0.69%	-26.33%
管理费用	18,809,684.31	10.32%	22,830,101.67	6.75%	-17.61%
研发费用	53,143,574.77	29.16%	45,846,511.77	13.56%	15.92%
财务费用	-9,159,340.33	-5.03%	-1,984,022.13	-0.59%	-361.66%
信用减值损失	324,516.99	0.18%	747,096.21	0.22%	-56.56%
资产减值损失	-662,423.46	-0.36%	-210,651.68	-0.06%	214.46%
所得税费用	-6,462,737.58	-3.55%	3,228,070.74	0.95%	-300.20%

具体分析原因如下：

(1) 2023 年 1-12 月营业税金及附加比去年同期增加 36.68%，主要原因为报告期内城建税、教育附加、房产税增加。

(2) 2023 年 1-12 月财务费用比去年同期减少 361.66%，主要原因为报告期内主要原因为报告期内外币汇率变动对汇兑损益的影响增加。

(3) 2023 年 1-12 月信用减值损失比去年同期减少 56.56%，主要原因为报告期内根据会计政策计提的应收款项坏帐准备减少。

(4) 2023 年 1-12 月资产减值损失比去年同期增加 214.46%，主要原因为报告期内根据会计政策计提的存货跌价准备增加。

### 4、现金流量情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	237,762,871.09	409,573,694.89	-41.95%
经营活动现金流出小计	200,598,141.80	406,929,801.68	-50.70%
经营活动产生的现金流量净额	37,164,729.29	2,643,893.21	1,305.68%
投资活动现金流入小计	6,208,145.00	116,528,432.67	-94.67%
投资活动现金流出小计	7,165,656.10	122,221,709.06	-94.14%
投资活动产生的现金流	-957,511.10	-5,693,276.39	83.18%



量净额			
筹资活动现金流入小计	3,272,408.00	4,092,927.50	-20.05%
筹资活动现金流出小计	3,429,451.95	5,580,146.11	-38.54%
筹资活动产生的现金流量净额	-157,043.95	-1,487,218.61	89.44%
现金及现金等价物净增加额	36,816,958.12	-5,212,815.51	806.28%

具体分析原因如下：

(1) 经营活动现金流入小计比去年同期减少 41.95%，主要原因为报告期内销售商品、提供劳务收到的现金减少。

(2) 经营活动现金流出小计比去年同期减少 50.70%，主要原因为报告期内购买商品、接受劳务支付的现金减少。

(3) 经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加 1305.68%，主要原因为报告期内销售与采购均减少，采购资金支出的减少金额 20,825.02 万元，大于销售收款资金的减少额 17,092.80 万元，导致经营现金流净额增加。

(4) 投资活动现金流入小计比去年同期减少 94.67%，主要原因为报告期内无银行理财产品，收回投资收到的现金减少。

(5) 投资活动现金流出小计比去年同期减少 94.14%，主要原因为报告期内无银行理财产品，投资支付的现金减少，以及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。

(6) 投资活动产生的现金流量净额比去年同期增加 83.18%，主要原因为报告期内鲸鱼子公司购买研发用 IP 金额减少。

(7) 筹资活动现金流出小计比去年同期减少 38.54%，主要原因为报告期内现金分红以及偿还租赁负债支付的现金减少。

(8) 筹资活动产生的现金流量净额为-15.70 万元，比去年同期增加 89.44%，主要原因为报告期内现金分红以及偿还租赁负债支付的现金减少。

(9) 现金及现金等价物净增加额比去年同期增加 806.28%，主要原因为报告期内购买商品、接受劳务支付的现金减少、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少、支付的现金分红款比去年同期减少。

江苏亿通高科技股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 14 日